09/10/2020,  edição  nº  2030,  o  qual  conheceu  e  julgou  procedente a  presente 

representação interna, apenando o ora embargante com  multa de 10 UPFs/MT, em 

razão  da  irregularidade  licitatória  GB  10,  e  restituição  ao  erário  solidária de R$ 

2.019.071,02 (dois milhões, dezenove mil, setenta e  um reais e dois centavos), em 

relação ao dano ao erário apurado no Contrato nº 325/2013-SETPU e R$ 365.585,28 

(trezentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito  

centavos),  no que concerne ao dano ao erário  apurado no Contrato  nº  324/2013-

SETPU, além de multa de 10% sobre o valor do dano e determinações.

2. É o teor do Acórdão nº 336/2020-TP (Doc. nº 229403/2020):

(...)
I) CONHECER  a presente Representação de Natureza Interna, uma vez

[...]

Resolução nº 14/2007 e no artigo 3º, II, “a”, da Resolução Normativa n° 
17/2016; IV) DETERMINAR ao Sr. Cinésio Nunes de Oliveira e à empresa 
Agrimat  Engenharia  e  Empreendimentos  Ltda.  (CNPJ  nº 
07.095.509/0001-04)  que  restituam  aos  cofres  do  Estado  de  Mato 
Grosso,  solidariamente,  a  quantia  de  R$  2.019.071,02  (dois  milhões, 
dezenove mil, setenta e um reais e dois centavos), em face do dano ao 
erário apurado no Contrato nº 325/2013-SETPU;  V) DETERMINAR  ao Sr. 
Cinésio Nunes de Oliveira e à empresa JM Terraplanagem e Construções 
Ltda. (CNPJ nº 24.946.352/0001-00) que restituam aos cofres do Estado 
de Mato Grosso, solidariamente, a quantia de R$ 365.585,28 (trezentos e 
sessenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos), em face do dano ao erário apurado no Contrato nº 324/2013-
SETPU; devendo ambos os valores das restiuições ser atualizados com 
juros e correção monetária a partir da data do fato gerador fixada em 
20-4-2017,  com  fulcro  no  artigo  70,  II,  da  Lei  Complementar  n°

[...]

ora embargante com multa de 10 UPFs/MT, em razão da irregularidade licitatória GB 

10, e  restituição ao erário solidária de  R$ 2.019.071,02 (dois milhões, dezenove mil, 

setenta  e  um reais  e  dois  centavos),  em  relação  ao  dano  ao  erário  apurado  no 

Contrato  nº  325/2013-SETPU e  R$  365.585,28  (trezentos  e  sessenta  e  cinco  mil, 

quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos), no que concerne ao dano 

ao erário apurado no Contrato nº 324/2013-SETPU,  além de  multa de 10% sobre o 

valor do dano e determinações.

2.2.1. Omissões

15. No caso em análise, o Sr. Cinésio Nunes de Oliveira, ora embargante,